



📍 **Bogotá D.C, Colombia**

✉ contacto@greystonelatam.com

🌐 www.greystonelatam.com

■ ESPECIALIDAD

Derecho Administrativo

Derecho Agrario

Derecho Constitucional

Derechos Humanos

■ A DESTACAR

▶ Líder en la implementación de la reforma rural integral del Acuerdo de Paz, promoviendo la formalización y restitución de tierras en Colombia.

▶ Apoyó la formulación de leyes sobre víctimas y restitución de tierras.

▶ Líder en estrategias para la reducción del crimen y el fortalecimiento del acceso a la justicia.

■ IDIOMAS

· Español ★★ ★

· Inglés ★★ ★

Miguel Samper Strouss

Consultor (Senior)

Abogado con amplia trayectoria en administración pública, justicia, derechos humanos y derecho agrario. Ha ocupado altos cargos en el sector público, incluyendo la Dirección General de la Agencia Nacional de Tierras, donde lideró la implementación de la reforma rural integral en el marco del Acuerdo de Paz. También se desempeñó como Viceministro Justicia y Director de Justicia Transicional, liderando el equipo gubernamental que formuló e impulsó frente al Congreso leyes clave sobre víctimas y restitución de tierras.

Cuenta con experiencia como consultor en proyectos de derecho administrativo, desarrollo rural, acceso a la tierra y justicia transicional para empresas y entidades nacionales e internacionales.

■ TRAYECTORIA PROFESIONAL

Años de experiencia: +18

Consultor independiente (Bogotá, Colombia)

2024 – actual

Presidente Ejecutivo

Asociación Colombiana de Industrias del Cannabis – ASOCOLCANNA (Bogotá, Colombia)

2022 – 2023

Gerente General

Gestión Rural Integral SAS (Bogotá, Colombia)

2019 – 2021

Consultor

Fiscalía General de la Nación (Bogotá, Colombia)

2015 – 2016

Viceministro de Justicia

Director de Justicia Transicional

Ministerio de Justicia y del Derecho (Bogotá, Colombia)

2010 – 2015

■ ESTUDIOS

Maestría en Administración Pública

Harvard Kennedy School of Government

2024, *Estados Unidos*

Maestría en Derecho Internacional y Comparado

National University of Singapore School of Law

2009, *Singapur*

Maestría en Derecho y Economía

New York University School of Law

2009, *Singapur/New York*

Abogado

Pontificia Universidad Javeriana

2006, *Bogotá, Colombia*